
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ������
�� �� ����

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação abaixo mencionada:

PA RECER JURÍDICO N° 178/2020: Doc. SEI nº 6378054
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI nº 7753360
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 85/2019
O B J E TO : Prestação de serviços comuns de contratação de empresa
especializada para realizar transporte de materiais radioativos adqui-
rido pelo serviço de Medicina Nuclear do IEDE.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 04/03/2021 às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/03/2021 às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 24214
PROCESSO Nº SEI-08007/001777/2019

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, nº 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2295363

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25.01.2021

PÁGINA 21 - 1ª COLUNA

AV I S O

PE 113/2020 - PROCESSO Nº SEI-080007/005580/2020

Onde se lê: Data da Abertura das Propostas:24/02/2021, às
15h20min...
Leia-se: Data da Abertura das Propostas:05/02/2021, às 15h20min...
Id: 2294000

Id: 2295455

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio MPRJ nº 059/2020.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2020.
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro (MPRJ),
através da Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC).
OBJETO: Permitir a integração do Ministério Público como órgão de
consulta do Sistema de Gestão Acadêmica da Rede Pública Estadual
de Ensino, denominado "Conexão Educação".
PRAZO: O presente termo de convênio terá vigência pelo prazo de
02 (dois) anos, a contar de 07/01/2021, data de sua publicação no
DOe-MPRJ.
RECURSOS FINANCEIROS: O presente Convênio não ensejará
transferência de recursos entre as partes.
FUNDAMENTO: art. 116, caput, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSOS Nº SEI-030029/000224/2020, SEI-MPRJ nº
2 0 . 2 2 . 0 0 0 1 . 0 0 11 0 7 2 . 2 020-35 e MPRJ nº 2019.01311982.

Id: 2295436

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA I S

A COORDENADORA-GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017,
tendo em vista a decisão prolatada no Processo nº 0330527-
58.2017.8.19.0001, torna público o nome do aluno concluinte. Proces-
so nº SEI-030029/001104/2021.

1-COLÉGIO SOCIEDADE CAVALCANTE LIMA - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO
Thays Hellena de Moraes dos Santos - 2011

A COORDENADORA-GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna públicos os nomes dos alunos e seus respectivos estudos rea-
lizados. Processo nº SEI-030029/000021/2021.

1-ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO JOAQUIM DA SIL-
VA GOMES - Rio de Janeiro
FASE III - 1º GRAU SUPLETIVO
Celina Inacia de Souza - 1981
Marcos Valerio Nepomuceno dos Santos - 1988
FASE VII - ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DEJOVENS
E ADULTOS
Magno Junio Gonçalves de Oliveira - 2007
FASE VIII - ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE JOVENS
E ADULTOS
Cleidson Santos da Silva - 2009

2-COLÉGIO ESTADUAL JOÃO DAUDT DE OLIVEIRA - Rio de Ja-
neiro

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA L

A COORDENADORA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017,
tendo em vista a decisão prolatada no Processo nº 0028742-
74.2018.8.19.0042, torna público o nome do aluno concluinte. Proces-
so nº SEI-140001/005339/2021.

1-CENTRO BRASILEIRO DE ENSINO A DISTÂNCIA - CEBRED -
Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS À DISTÂNCIA
Ricardo Zimbrão Alves - 2013

Id: 2295572

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR
CENTRO SUL

COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE RODRIGUES ALVES

E D I TA L

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE RODRIGUES
A LV E S , sito na Avenida dos Operários, nº 205, Centro, Município de
Paracambi, Censo Escolar 33038929, nos termos da Resolução SE-
EDUC nº 5469/2016, torna pública a seguinte relação nominal de con-
cluintes do CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCA-
ÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pela Resolução SEEDUC
nº 3275/2006, no ANO LETIVO DE 2020/1º SEMESTRE, Turma NE-
JA-IV 01: Euler de Castro Dias, Matrícula 200904980033230; Laudecir
Barbosa Mendes, Matrícula 201429190368493; Lorraynne da Silva Nó-
brega, Matrícula 201204980405010; Sonia Gomes Lindolfo, Matrícula
201613720428291. Secretária Escolar: Wania Brum Pierre de Souza,
designada no DOERJ de 07/11/2011, página 14, 3ª coluna, Diretora:
Simone Pereira Galdino Domingues, designada no DOERJ de
15/05/2019, página 17, 2ª coluna. Servidores que autorizaram a pu-
blicação: Eliana dos Reis Gonçalves Lourenço, ID. 4325821-2 e Con-
suelo Rocha Carreiro, ID. 3710076-9. Processo nº SEI-
030031/000044/2021.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 28.03.2000

PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

E D I TA L
CURSO: FORMAÇÃO GERAL
TURMA: 1305 - ANO: 1999
Onde se lê: 36 - Renata Cabral de Freitas
Leia-se: 36 - Renato Cabral de Freitas

COLÉGIO ESTADUAL JOAQUIM DE MACEDO

E D I TA L

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL JOAQUIM DE MACEDO, sito
na Avenida Amaral Peixoto, nº 98, Centro, Município de Barra do Pi-
raí, Censo Escolar 33034494, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5469/2016, torna pública a seguinte relação nominal de concluintes do
CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS, autorizado pelo Decreto nº 37549/2005, no ANO
LETIVO DE 2018/2º SEMESTRE, Turma de Origem NEJA-IV-
01/2018/1º SEMESTRE: Maria Carolina Arruda Silva, Matrícula
201421860329012; ANO LETIVO DE 2020/1º SEMESTRE, Turma NE-
JA-IV-01: Ana Aparecida Ventura da Rocha Trindade de Moura, Ma-
trícula 201821860469448; Ana Paula de Oliveira Motta, Matrícula
200921930015875; André Luiz da Silva Candido, Matrícula
200921950017032; Cindy Moraes Xavier, Matrícula 201521860345618;
Cristina Nascimento da Silva, Matrícula 201821860470710; Diego de
Andrade Veloso, Matrícula 201516380388635; Douglas Almeida da Sil-
va, Matrícula 201121760367241; Higor dos Santos Souza Nascimento,
Matrícula 201021860174587; Isabela dos Santos Kelly Angelo, Matrí-
cula 200916390109909; Jean Fernandes Verling, Matrícula
201221760493861; Larissa Aparecida Nascimento da Silva, Matrícula
201921860500198; Letícia Passos de Santana, Matrícula
201421760552674; Lorrana Pinto de Matos, Matrícula
201121760376079; Natali Glaice de Oliveira Silva, Matrícula
201201040326180; Paulo Roberto Rodrigues Cunha, Matrícula
201521860363195; Poliana Ferreira de Souza, Matrícula
201615990162710; Rogério dos Santos, Matrícula 200921860125529;
Turma NEJA-IV-02: João Pedro Lima dos Santos, Matrícula
201221780333479; Ruth Benedito, Matrícula 201821860469529; Vivia-
ne Silva de Paula, Matrícula 201821860471930; Turma de Origem
NEJA-IV-01/2015/2º SEMESTRE: Jéssica Nogueira de Oliveira, Matrí-
cula 200921860022630; Turma de Origem NEJA-IV-01/2019/2º SE-
MESTRE: Lucas Lima de Oliveira, Matrícula 201821860448793; Ro-
nan Vicente Cláudio Andrelino Custódio, Matrícula 201321780381331.
Secretária Escolar: Clara Maria Alves Torturela, designada no DOERJ
de 18/03/1998, página 12, 3ª coluna, Diretora Adjunta: Rosane Bar-
bosa Facioli, designada no DOERJ de 10/01/2018, página 11. Servi-
dores que autorizaram a publicação: Luciana Carvalhaes da Fonseca,
ID. 4327679-2 e Rosane da Silva Sampaio, ID. 4327408-0. Processo
nº SEI-030031/000044/2021.

Id: 2295674

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR METROPOLITANA II
COLÉGIO ESTADUAL MÁRIO TAMBORINDEGUY

E D I TA L

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MÁRIO TAMBORINDEGUY,
sito a Rodovia Amaral Peixoto Km 6,5 - Tribobó - Município de São
Gonçalo, Censo Escolar 33114366, nos termos da Resolução SEE-
DUC Nº 5469/2016, torna pública a relação nominal de concluintes do
CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS, autorizado pela Resolução SEEDUC nº
3623/2007 no ANO LETIVO DE 2020, 1° SEMESTRE, Turma NEJA-
IV01: Ana Beatriz Oliveira Vani, Matrícula 201217910239053; Andreas
Rocha Mary Fonseca, Matrícula 201629630480531; Angelica de Oli-
veira Lopes, Matrícula 201831970315264; Daniel de Oliveira, Matrícula
201217910241627; Gilson Carlos Caiado Coutinho, Matrícula
201917910346910; Ingrid Sacramento Gabriel, Matrícula
201515760454461; Janini Santos da Silva, Matrícula
200915840023971; José Carlos Coutinho Junior, Matrícula
200917910031940; José Ígor Gomes de França, Matrícula
201417910270697; Marcus Vinicius Neves Eleutério, Matrícula
201817910334917; Pedro Isaac da Silva, Matrícula 201517910295149;
Roberta da Conceição Lemos, Matrícula 201031840126610; Roberto
Vianna dos Santos, Matrícula 201817910334755; Sandra Regina Cou-
tinho da Cruz, Matrícula 201917910347039; Thatiana de Souza Soa-
res, Matrícula 201719340528883. Secretária Escolar: Vera Lucia da
Silva Lima Barros, designada no DOERJ de 21/08/2018, página 14,3ª
coluna. Diretora: Flávia Gonçalves da Silva, designada no D.O. de
10/05/2018, página 28, Anexo I. Servidores que autorizaram a publi-
cação: Fernanda de Andrade Silva, ID. 4210067-4, Tereza Cristina Al-
meida de Souza, ID. 4257438-2. Processo nº SEI-
030034/000103/2021.

Id: 2295675

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR METROPOLITANA II
CIEP BRIZOLÃO 309 - ZUZU ANGEL

E D I TA L

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 309 - ZUZU ANGEL, sito na Rua
Clodomiro Antunes da Costa, 409, Arsenal, Município de São Gonça-
lo, Censo Escolar 33096970, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5469/2016, torna pública a relação nominal de concluintes do CURSO
DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S , autorizado pela Resolução SEEDUC nº 3476/2007, no
ANO LETIVO DE 2020,1º SEMESTRE, Turma NEJA-IV02: Carolina
de Assis Rodrigues Santana, Matrícula 201131890227763; Edilberto
da Silva Nunes, Matrícula 200901630007139; João Pedro Pereira
Sousa, Matrícula 201816160672694; Kicila Eugenio Manhães Martins,
Matrícula 201616160593260; Rhanna Pereira da Silva, Matrícula
200916170022421; Willy Brandão Santos, Matrícula
201916160698118. Turma NEJA-IV03: Ana Clara Mata da Costa, Ma-
trícula 201916160700708; Beatriz Alves da Conceição, Matrícula
200929840093970; Cláudio Afonso, Matrícula 201716160632157; Jo-
nathan da Silva de Lima, Matrícula 201099990033828; Sintia Martins
Ferreira Goulart, Matrícula 201816160654602. Turma de Origem NE-
JA-IV03/1º SEMESTRE/2015: Édipo Felipe Pereira de Freitas, Matrí-
cula 201316160440848. Turma de Origem NEJA-IV02/2º SEMES-
TRE/2019: Cristiano Vieira da Silva Cruz, Matrícula 201519340473164.
Secretária Escolar: Vânia Lúcia da Silva Fonseca, designada no
DOERJ de 04/03/2011, página 16, 1ª coluna. Diretora: Kézia Soares
de Souza, designada no DOERJ de 17/08/2017, página 11, 1ª coluna.
Servidores que autorizaram a publicação: Tereza Cristina Almeida
de Souza, ID: 4257438-2 e Fernanda de Andrade Silva, ID: 4210067-
4. Processo nº SEI-030034/000103/2021.

Id: 2295668

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IN S T R U M E N TO : Contrato nº 03/2021.
PA R T E S : Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Dis-
tância do Estado do Rio de Janeiro e a Empresa PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. O B J E TO : Prestação de servi-
ço de seguro contra incêndio, danos elétricos e explosão de qualquer
natureza no Museu Ciência e Vida,
VALOR: R$ 12.296,40 (doze mil duzentos e noventa e seis reais e
quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2021
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Válido a partir da data de publicação,
FONTE: 100
F U N D A M E N TO DO ATO: Lei nº 8.666/93.
FISCAIS: Monica Santos Dahmouche ID.: 4253319-8, Roberto Olivei-
ra ID.: 438171-5 e Frederico Augusto de Castro Furtado ID:5028972-
1.
PROCESSO Nº SEI-26/004/002158/2020.

Id: 2295729

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
INSTITUTO DE QUÍMICA

E D I TA L

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA torna público e homologa o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para 1 (uma) vaga de Professor Adjunto, do Departamento de Química Analitica, Área
de Química Analitica, com carga horária de 40 (quarenta) h/s, cujo provimento ocorrerá nos termos dis-
postos na Lei n.º 5.343/2008, Decreto 41.614/2008, Decreto 43.007/2011, na Resolução UERJ n.º 03/91,
no Ato Executivo 45/REITORIA/93 e no Ato Executivo 021/REITORIA/2011. Proc. SEI nº E-
26/007/7307/2019.

Class. Nome do Candidato Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média Final
1o José Licarion Pinto Segundo Neto 8,17 8,17 8,33 8,22

Id: 2295487

MÓDULO III DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
Monique Souza da Silva - 2014

RETIFICAÇÃO
D.O DE 29/01/2021

PÁGINA 32 - 1ª COLUNA
E D I TA L

Onde se lê: 9 - COLÉGIO MIGUEL COUTO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS Á DISTANCIA
Jackson Aguiar Rodrigues - 2010
Leia-se: 9 - CENTRO EDUCACIONAL FUTURA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS Á DISTANCIA
Jackson Aguiar Rodrigues - 2010

Id: 2295545

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE

E D I TA L

O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para 01 (uma) vaga de
Professor adjunto, do Departamento de Gestão de Sistemas Educacionais, Área de Administração de Sis-
temas Educacionais, com carga horária de 40 (quarenta) h/s, cujo provimento ocorrerá nos termos dis-
postos na Lei nº 5.343/2008, Decreto 41.614/2008, Decreto 43.007/2011, na Resolução UERJ nº 03/91,
no Ato Executivo 45/REITORIA/93 e no Ato Executivo 021/REITORIA/2011. Proc. SEI nº E-
26/007103560/2018.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO SUPERIOR, PERFIL BIÓLO-
GO ESPECIALIDADE BIOTECNOLOGIA VEGETAL.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS resolve, em conformidade com o Edital do Concurso
Público em epígrafe e com o Proc. nº SEI-260007/007707/2020, observando a Lei Complementar Federal
nº 159/2017 e o Decreto Federal nº 9.109/2017, convocar a candidata LÍVIA DA SILVA CORDEIRO, 2ª
classificada, em virtude da aposentadoria da servidora CLÁUDIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 32574-
6, Portaria nº 231/2019, publicada no DOERJ de 24/04/2019, página 15, 1ª coluna. Devido ao cenário
atual de atenção e cuidado na propagação do vírus COVID-19, e levando-se em consideração o AEDA
081/REITORIA/2020, de acordo com a Manifestação UERJ/PGUERJ09/Nº 133 (11433760) que consta no
Processo nº SEI- 26007/009181/2020, citado em edital publicado no DOERJ de 13/01/2013, a convo-
cação dos candidatos e entrega de documentação se dará excepcionalmente por meio eletrônico. Os
documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por intermédio de e-mail, sendo a verificação
dos originais feita no momento da posse. A candidata convocada deverá aguardar o recebimento do co-
municado de convocação com as informações sobre o cumprimento das etapas de entrega de docu-
mentação e realização de exame médico admissional, conforme Proc. nº E-26007/8969/2010.

Id: 2295064

Class. Nome do Candidato Aval. 1 Aval. 2 Aval. 3 Média Final
1º Luciana da Silva Nascimento 9,53 9,36 9,53 9,47
2º Karine Vichiett Morgan 8,83 8,83 8,83 8,83
3º Leandro Sartori Gonçalves 8,36 8,19 8,36 8,30
4º Carlos Antonio Diniz Júnior 8,22 8,39 8,06 8,22

Id: 2295460


		2021-02-03T03:37:06-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




